conclusionem in testibus perituri, qui quidem non admittuntur etiam in criminibus exceptis, vt tenent præter, quos ibi refert num. 5. & est communis sententia vt plurimos congerens affirmat Farinat. in 2. p. quæstionum criminal. q. 43. num. 180. cum sequenribus. Quod adè verum est, vt non requiritur de perituri sententia, sed sola confessio eius sufficit, vt probat Auend. d. n. 5. Quinimo etiam testibus probati potest in proposito perituri, si ab iplo negetur, etiam ante condemnationem saltem iure regio per l. 8. tit. 16. in 3. ibi. Otro sento puede ser testigo ome, contra quien fuisse prouado que dixera falso, licet iure communi atenito aliud esset, vt ibi quoque probat & tenet.

Secundò limitat superiorem conclusionem Gramatic. conf. 15. criminal. & cum eo Tiber. Decian. d. l. 1. c. 4. n. 8. & Auendan. vbi supra, n. 8. in casu admittitur in testem, quia inimici odio ipsorum repelluntur, vt ibi iure communi probat Auendan. cum communi opinione, quam etiam dicit communem Iul. Clar. in practic. crim. §. fin. q. 24. versic. item quare, loquens in inimicitia capitali, nam leuis non sufficit secundum comunem, probat etiam Ant. Gom. 3. tom. variat. c. 12. de probat. delict. n. 14. & iure regio probatur in l. 13. & 22. tit. 16. p. 1. & 1. 6. tit. 3. p. 7. Ex quibus legibus colligitur, quæ sit inimicitia capitalis repellens testem, nam alia minor vltra expressas in illis legibus non sufficeret, vt in eis probatur. ¶ Nec sufficeret suspicio inimicitie ad repulsam testis, cum vera inimicitia debeat interuenire, ita vt iure in terminis probat Auendan. vbi supra, d. num. 6. & Latus in suo ditionario verbo enemigo. ¶ Hæc namque repulsa testium inimicitia habet etiam locum in criminibus exceptis, nempe læsæ Maiestatis & huiusmodi, vt per ius de Simon, quem Doctores reputant esse in hoc proposito singularem secundum Marsil. conf. 65. n. 20. & cum eo Clar. vbi supra, Ant. Gou. vbi supra: ergo & in crimine blasphemie, vt prædidimus, & præterea tenet Iul. Clar. in §. blasphemie, n. 4. & cum eo Azeu. in l. 1. n. 29. hoc tit. 4. lib. 8.

Tertiò limitatur, quando inhabilitas testium pronouiret ex defectu intellectus, vt quia foret esset minor 16. ann. quia maior ista ætate debet esse testis in criminalibus ad plenam fidem faciendam, vt in l. 9. tit. 8. lib. 2. for. leg. approbata per l. 1. versic. è an si declar. tit. 4. lib. 3. ordin. per quam limitatur lib. 9. tit. 16. p. 3. ita Auendan. vbi supra, n. 7. quamvis ipse non videam dictam l. 1. aliquid probantem in proposito.

Quartò fallit, quando testes sunt singulares, hic enim defectus bene potest allegari in crimine blasphemie: unde si vnus testis deponeret, quod audiuit Petrum dicentem, no creo en Dios, & alius deponeret dicentem por vida de Dios, ò no creo en Dios, vna de las palabras no se acuerda qual, vel alijs essent singulares, non probarent sufficienter crimen blasphemie, nisi iterum statim interrogati concordarent secundum Auendan. d. c. 5. n. 8. ¶ Vbi etiam quod testes de auditu si est interpolitus testes non probant, quia causa est criminalis, vt ibi per eum: & quod testes singulares non admittantur in crimine, Alex. conf. 72. num. 7. in principio lat. in §. item si quis el. 1. n. 63. de action. Bernard. Diaz in practic. crim. c. 110. in nouis. colum. penultima, prout idem refert Decian. d. ca. 4. num. sequitur Azeued. in l. 5. num. 19. hoc tit. 4. lib. 8.

Quintò obseruandum erit in hac materia, quod Præter Criminalis.

ita demum admittuntur testes alijs inhabiles in hoc crimine blasphemie, si tres aut plures testes concurrant ex quibus fiat integra probatio, quia si duo tantum testes inhabiles sint, imponitur tamen poena extraordinaria, vt cum alijs probat Auendan. vbi supra, n. 5. versic. quod supra dico, & Azeued. in l. 1. n. 29. hoc tit. 4. lib. 8. Sed profecto hæc obseruatio videtur contra sententiam, de qua supra pro responsione huius quæstionis principalis in principio, quæ habet quod regulariter in causa blasphemie non habet locum repulsa, seu reprobatio testium, quia attenda & iuncta l. regia præcipiente ne iudices dispensent in poena ordinaria huius criminis, non videtur tenenda præcedens obseruancia, nisi attenda bona qualitate rei & defectu & vilitate testium arbitrio boni viri & recti iudicis aliud videatur, tunc namque iuste obseruanda videtur supradicta declaratio & moderatio Auend. & sequacium. Quandoquidem prima sententia & opinio negatiua non est inconcula, nec sine controuersia, cum plures alijs teneant contrarium, vt vidimus, & non habeamus legem expresseam in specie blasphemie prohibentem repulsam testium in crimine blasphemie, sed generaliter id cautum sit in criminibus exceptis, de quibus hoc videtur cum sit crimen læsæ Maiestatis diuinæ. Nihilominus tamen arbitrio recti iudicis hoc relinquendum videtur.

Appellatio autem à septentima condemnatione 12 in poena ordinaria blasphemie locum non habet, quando blasphemus est conuictus & confessus argumento l. 2. C. quorum appell. non recipi. Idem dicendum est proculdubio si fuerit tantum confessus secundum Marant. de ordin. iudic. 6. part. tit. de appellat. n. 349. & Cartet. in d. l. 2. in principio num. 45. quos refert & sequitur Auend. d. l. 1. c. 5. num. 28. versic. in ista difficultate. Si verò tantum fuerit reus conuictus testibus de blasphemie, quia crimen ipsum negauit, & in prima instantia testes fuerunt repulsi legitime iuxta supradicta, tunc quidem quia iniuste fuit condennatus appellatio deferendum est: quemadmodum etiam habet locum appellatio, quando grauiori poena condemnaretur, quam pro suo crimine iuxta leges mereretur, vel si pro blasphemie condemnaretur poena ordinaria, quæ verè talis non esset, tunc enim licite ab excessu & declaratione iniustia appellati iuste potest, & deferendum erit appellatio. ¶ Quia licet alijs à poena legis appellati non possit iuxta legem, si qua poen. 244. ff. de verborum significatione, tamen à pronunciatione, qua declaratur incidisse in poenam bene potest appellari, quando constat non incidisse, vel est dubium iuxta glossam in cap. cupientes verb. primatus de electione lib. 6. quæ glossa est singularis & Legistis incognita secundum Cur. Iun. qui plures optimas remissiones allegat. in l. vlt. in principio, num. 41. ff. si quis indic. non obtemp.

Quòd si in prima instantia non fuerunt probata legitime repulsa testium apposita, non habebit locum appellatio, nisi falsitas opponatur contra huiusmodi testes: imò cum graue sit falsitatem testium probare, ferè in nullo casu, vel saltem raro possunt blasphemantes admitti ad appellandum. Si tamen iudex appellacionem admiserit grauius punietur, & causa deuoluitur ad superiorem, vt et alijs omnia prædicta in hoc versiculo quòd si soluit Auendan. dicto cap. 5. numer. 29.

Blasphemus similiter, licet iure Ciuili infamis non sit nisi post sententiam auctore Bald. conclus. 152.